1

HĐND HUYỆN IA H’DRAI          CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    BAN KINH TẾ - XÃ HỘI                 Độc Lập – Tự do – Hạnh phúc

       Số: 33 /BC - KTXH                        Ia H’Drai, ngày 03  tháng 7 năm 2023

BÁO CÁO
thẩm tra quyết toán thu - chi ngân sách huyện năm 2022

và phân bổ kết dư năm 2022

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức chính quyền địa

phương năm 2019;

Thực hiện Thông báo số 07/TB-HĐND ngày 02/6/2023 của Thường trực

Hội đồng nhân dân huyện về nội dung, chương trình, thời gian tổ chức kỳ lần thứ 6

Hội đồng nhân dân huyện khóa XI, nhiệm kỳ 2021-2026; trên cơ sở Báo cáo số

393/BC-UBND ngày 27/62023 của Ủy ban nhân dân huyện về quyết toán thu - chi

ngân sách huyện năm 2022; Tờ trình số 98/TTr-UBND ngày 30/6/2023 và dự thảo

Nghị quyết. Ban Kinh tế - Xã hội đã tổ chức thẩm tra nội dung trên và báo cáo Kỳ

họp thứ 6 Hội đồng nhân dân huyện như sau:

1. Cơ sở pháp lý:

Căn cứ điểm b1, khoản 2, Điều 26 Luật tổ chức chính quyền địa phương năm

2015. Ủy ban nhân dân huyện trình Hội đồng nhân dân huyện xem xét, phê chuẩn

quyết toán ngân sách huyện năm 2022 và phân bổ kết dư năm 2022 là đúng thẩm

quyền theo quy định.

2. Về dự thảo Nghị quyết phê chuẩn quyết toán ngân sách huyện năm

2022 và phân bổ kết dư năm 2022

2.1. Về quyết toán thu - chi ngân sách huyện năm 2022:

- Về quyết toán thu ngân sách huyện:

Theo báo cáo của Ủy ban nhân dân huyện, tổng thu ngân sách địa phương

năm 2022 là 123.618.209.080 đồng, đạt 245,52% dự toán giao2 và đạt 133,1% so

với cùng kỳ năm trước.

 Về thu ngân sách huyện là 358.766.733.946 đồng, đạt 287,77% dự toán

giao đầu năm3, đạt 162,59% cùng kỳ năm.

1 Theo điểm b, khoản 2, Điều 26 Luật tổ chức chính quyền địa phương năm 2015 Hội đồng nhân dân huyện có

nhiệm vụ, quyền hạn: Quyết định dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn; dự toán thu, chi ngân sách địa

phương và phân bổ dự toán ngân sách huyện; điều chỉnh dự toán ngân sách địa phương trong trường hợp cần thiết;

phê chuẩn quyết toán ngân sách địa phương. Quyết định chủ trương đầu tư chương trình, dự án của huyện theo

quy định của pháp luật.

2Năm 2022: UBND tỉnh giao 50.350 tr.đ; HĐND huyện giao 50.350 tr.đ; trong đó: tỉnh giao Cục Thuế tỉnh thu

32.630 tr.đ; Chi cục Thuế huyện thu 17.720 tr.đ.

2

(Chi tiết tại Báo cáo số 393/BC-UBND, ngày 27/6/2022 và Tờ trình số

98/TTr-UBND ngày 30/6/2022 của Ủy ban nhân dân huyện)

- Về quyết toán chi ngân sách huyện:

- Quyết toán chi ngân sách huyện năm 2022 là 357.387,855 triệu đồng, đạt

286,67% dự toán  giao đầu năm; 162,58% cùng kỳ năm trước.

 (Chi tiết tại Báo cáo số 393/BC-UBND, ngày 27/6/2022 và Tờ trình số

98/TTr-UBND ngày 30/6/2022 của Ủy ban nhân dân huyện)

2.2. Về phân bổ kết dư ngân sách huyện năm 2022:

- Về xử lý chênh lệch thu chi ngân sách huyện là: 765.126.633 đồng; Ban

Kinh tế - Xã hội thống nhất phân bổ như sau:

+ Kinh phí thực hiện cải cách tiền lương, tương ứng tỷ lệ 70% là

535.588.643 đồng.

+ 30% còn lại là: 229.537.990 đồng phân bổ đầu tư công trình cấp nước sinh

hoạt tập trung tại điểm dân cư số 4, thôn 3 xã Ia Dom.

- Về ngân sách cấp xã: Số chênh lệch thu, chi ngân sách xã là: 613.751.376

đồng, đề nghị giao Hội đồng nhân dân các xã quyết định theo Luật NSNN (tại

Khoản 2 Điều 72).

3. Ý kiến của Ban Kinh tế - Xã hội:

Trên cơ sở số liệu quyết toán ngân sách năm 2022 đã được các cơ quan Tài

chính - Thuế - Kho bạc nhà nước đối chiếu, khớp đúng và được Sở Tài chính tham

gia ý kiến4. Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân huyện cơ bản thống nhất với

nội dung báo cáo quyết toán thu - chi ngân sách huyện năm 2022; dự thảo nghị

quyết phê chuẩn quyết toán ngân sách huyện năm 2022 và phân bổ kết dư năm

2022. Đề nghị Ủy ban nhân dân huyện tiếp tục chỉ đạo một số nội dung sau:

- Kiểm tra, rà soát đảm bảo tính chính xác và khớp đúng giữa các số liệu liên

quan đối với các biểu số liệu kèm theo dự thảo nghị quyết (09 biểu); tổng hợp,

hoàn thiện báo cáo đề nghị Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, phê chuẩn quyết toán

ngân sách huyện năm 2022 theo đúng quy định.

- Chỉ đạo Phòng Tài chính - Kế hoạch và các đơn vị dự toán cấp I trực thuộc

phối hợp thực hiện tốt việc kiểm tra quyết toán hằng năm đối với đơn vị dự toán,

Công chức tài chính cấp xã, kịp thời uốn nắn, khắc phục sai sót tại các đơn vị sử

dụng NSNN thuộc cấp mình quản lý.

- Quyết toán thu chi ngân sách huyện sau khi được Hội đồng nhân dân huyện

phê chuẩn, Ủy ban nhân dân huyện phải thực hiện công khai quyết toán ngân sách

theo đúng quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước.

* Đối với dự thảo Nghị quyết:

3 Tính loại trừ thu chuyển nguồn đạt 232,6% dự toán  giao đầu năm.

4Thông báo số 2013/STC-QLNS ngày 09 tháng 6 năm 2023 của Sở Tài chính về việc thẩm tra báo cáo quyết toán

ngân sách huyện Ia H'Drai.

3

- Đề nghị biên tập lại tiêu đề dự thảo Nghị quyết cho đầy đủ và phù hợp với

nội dung của Nghị quyết, cụ thể như sau: Nghị quyết quyết toán thu - chi ngân

sách huyện năm 2022, phân bổ kết dư năm 2022; bổ sung Công trình: Cấp nước

sinh hoạt tập trung tại điểm dân cư số 4, thôn 3 xã Ia Dom (Đối ứng Chương

trình MTQG xây dựng nông thôn mới) vào kế hoạch vốn đầu tư công giai đoạn

2021-2025 và Kế hoạch đầu tư công năm 2023 huyện Ia H’Drai.

- Đề nghị biên tập lại Điều 2 như sau: Điều 2: Bổ sung Công trình: Cấp

nước sinh hoạt tập trung tại điểm dân cư số 4, thôn 3 xã Ia Dom (Đối ứng

Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới) vào kế hoạch vốn đầu tư công

giai đoạn 2021-2025 của huyện Ia H’Drai và Kế hoạch đầu tư công năm 2023

huyện Ia H’Drai, đồng thời phân bổ nguồn kết dự ngân sách huyện năm 2022

được ghi thu vào ngân sách cấp huyện năm 2023 số tiền 229.537.990 đồng để

đầu tư công trình. (Lý do: theo Điều 53 Luật đầu tư công năm 2019 thì Điều kiện

để chương trình, dự án, nhiệm vụ, đối tượng đầu tư công khác được bố trí vốn kế

hoạch hằng năm: 1. Chương trình, dự án, nhiệm vụ, đối tượng đầu tư công khác

phải có trong kế hoạch đầu tư trung hạn, trừ dự án đầu tư công khẩn cấp; 2.

Chương trình, dự án, nhiệm vụ, đối tượng đầu tư công khác đã được cấp có thẩm

quyền quyết định).

Trên đây là báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội. Kính trình Kỳ họp

lần thư 6 Hội đồng nhân dân huyện khóa XI, nhiệm kỳ 2021 - 2026 xem xét, quyết

nghị./.

Nơi nhận:                                                                            TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI

- Thường trực HĐND huyện (b/c);                                                             TRƯỞNG BAN
- UBND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện khóa XI;
- Lưu:VT-KTXH.

                          Đào Anh Tuấn

		2023-07-03T19:20:41+0700

		2023-07-03T22:04:43+0700